ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT                  Bình Định, ngày        tháng10 năm 2024

          Kính gửi:

 -    Ban An toàn giao thông tỉnh;

 -    Sở Giao thông vận tải;

 -    UBND các huyện: Phù Mỹ, Phù Cát,

                                    Tuy Phước, Vân Canh

 -    UBND thị xã Hoài Nhơn, An Nhơn;

 -    UBND thành phố Quy Nhơn;

 -    Công ty CP Đường sắt Nghĩa Bình;

 -    Công ty CP Đường sắt Phú Khánh.

Xét đề nghị của Ban An toàn giao thông tỉnh tại Văn bản số 469/BATGT-

VP ngày 18/10/2024 về việc đề xuất tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong

quá trình triển khai thực hiện Quyết định số 994/QĐ-TTg ngày 19/6/2014 và

Quyết định số 358/QĐ-TTg ngày 10/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch

UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1  Giao các Sở, ban, ngành, H i đoàn thể của tỉnh, UBND các huyện, thị

xã, thành phố có đường sắt đi qua và các đơn vị  i n quan tiếp t c tăng cường

chỉ đạo công tác đảm bảo trật tự ATGT đường sắt, triển khai thực hiện hiệu quả

các chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch 79/KH-UBND ngày 23/07/2021 về

thực hiện các biện pháp kiềm chế, thu hẹp, xóa bỏ  ối đi tự mở qua đường sắt

tr n địa bàn tỉnh; Văn bản số 846/UBND-KT ngày 01/02/2024 về tăng cường

công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường sắt tr n địa bàn tỉnh; Văn

bản số 1981/UBND-KT ngày 18/3/2024 về xử  ý  ối đi tự mở qua đường sắt

nhằm đảm bảo trật tự, an toàn giao thông tr n địa bàn tỉnh; Văn bản số

2100/UBND-KT ngày 21/3/2024 về triển khai công tác bảo đảm an toàn, phòng

ngừa tai nạn giao thông đường sắt tr n địa bàn tỉnh; Văn bản số 4229/UBND-

KT ngày 05/6/2024 về tăng cường đảm bảo trật tự an toàn đường sắt tr n địa bàn

tỉnh và Văn bản số 6463/UBND-KT ngày 20/8/2024 về việc tăng cường đảm

bảo an toàn giao thông đường sắt tại các  ối đi tự mở tr n địa bàn tỉnh

2. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố có tuyến đường sắt đi qua:

a) Chỉ đạo các đơn vị trực thu c, UBND cấp xã chủ trì, phối hợp chặt chẽ

với các đơn vị đường sắt:

- Tổ chức kiểm tra, rà soát, tăng cường các điều kiện đảm bảo an toàn chạy

tàu tại các vị trí  ối đi tự mở tr n địa bàn; áp d ng các biện pháp ngăn chặn,

phòng ngừa tai nạn giao thông đường sắt có thể xảy ra tại các  ối đi tự mở hiện

có (như: rào đóng xóa bỏ LĐTM mà chưa phải xây dựng công trình đường gom;

Về việc tăng cường công tác

quản  ý, đảm bảo trật tự an toàn

hành  ang đường sắt.

2

thu hẹp lối đi qua đường sắt; cắm bổ sung biển cảnh báo chú ý tàu hỏa; cắm

biển cấm/biển hạn chế phương tiện cơ giới đường bộ; tổ chức cảnh giới/chốt

gác ATGT tại các LĐTM nguy hiểm; tập huấn nghiệp vụ ATGT cho người cảnh

giới/chốt gác; trang cấp thiết bị, dụng cụ, thông tin hỗ trợ cảnh giới theo quy

định tại Thông tư số 28/2018/TT-BGTVT).

- Kiểm tra, rà soát bổ sung biển báo hiệu đường b , vạch dừng xe, gồ/gờ

giảm tốc, giải tỏa tầm nhìn phương tiện đảm bảo an toàn,  m thuận cho các

phương tiện qua  ại tại các đường ngang trong địa bàn; chỉ đạo giải tỏa dứt điểm

vi phạm phát sinh tr n địa bàn  Ki n quyết không để phát sinh vi phạm.

b) Chủ trì, phối hợp Sở Giao thông vận tải khẩn trương  ập kế hoạch c  thể

xây dựng đường gom, hàng rào ngăn cách dọc theo đường sắt để xóa bỏ các  ối

đi tự mở qua đường sắt theo kế hoạch,    trình được ph  duyệt tại Kế hoạch số

79/KH-UBND ngày 23/07/2021  Định kỳ hàng năm (trước ngày 15 tháng 12)

báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (thông qua Ban An toàn giao thông

tỉnh và Sở Giao thông vận tải).

c) Tiếp t c phối hợp với các Công ty CP Đường sắt Nghĩa Bình, Công ty

CP Đường sắt Phú Khánh, Chi nhánh KTĐS Nghĩa Bình, Chi nhánh KTĐS Phú

Khánh tổ chức tuy n truyền, vận đ ng người dân chấp hành nghi m các quy

định về bảo vệ kết cấu hạ tầng, an toàn giao thông đường sắt; ngăn chặn, giải tỏa

kịp thời vi phạm phạm vi bảo vệ công trình và hành lang an toàn giao thông

đường sắt; phát quang tầm nhìn tại các giao cắt Đường b  - Đường sắt

d) Chủ đ ng phối hợp với các Công ty CP Đường sắt Nghĩa Bình, Công ty

CP Đường sắt Phú Khánh thực hiện xác định ranh giới, bàn giao cọc, mốc giới

ngoài thực địa và hồ sơ cắm mốc đất dành cho đường sắt cho địa phương đang

quản  ý

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có  i n quan phối hợp triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như tr n;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- C c Đường sắt Việt Nam;

- Các Sở, ngành, H i đoàn thể tỉnh;

- TCT Đường sắt Việt Nam;

- CVP, PVPTD;

- TCT của CT UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K19.

             KT. CHỦ TỊCH

              PHÓ CHỦ TỊCH

              Nguyễn Tự Công Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-28T10:51:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Nhật Minh<nguyennhatminh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-28T11:02:21+0700

		2024-10-28T11:29:25+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-28T20:34:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-28T20:34:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-28T20:34:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!